
 

 

RECONHECIMENTO E RATIFICAÇÃO DE DISPENSA

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3/2024

Processo nº 00196.006096/2023-74
  
A Presidente do Conselho Federal de Enfermagem - Cofen, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, RATIFICA, por este termo, a DISPENSA DE
LICITAÇÃO, para a contratação da empresa CESAR AMARAL ASSESSORIA E
PERICIA CONTABIL - SOCIEDADE SIMPLES LTDA inscrita no CNPJ sob o n.
13.410.107/0001-50, no valor de R$ 42.500,00 (quarenta e dois mil e quinhentos
reais), visando à contratação de serviços de assessoria contábil, com emissão de
laudo pericial contábil ou parecer pericial contábil que inclui a realização de
cálculos na área trabalhista. A referida contratação tem o intuito de embasar
acordo entre o Cofen e seus funcionários, conforme especificações contidas no
Termo de Referência, com fundamento legal no art. 75, inciso II, da Lei n.
14.133/21, de acordo com parecer da Divisão de Licitações, Contratos e Convênios
– DLCC.
 

BETÂNIA MARIA PEREIRA DOS SANTOS
Presidente do COFEN

 

Documento assinado eletronicamente por BETÂNIA MARIA PEREIRA DOS
SANTOS - Coren-PB 42.725-ENF-IR, Presidente do Cofen, em
11/04/2024, às 10:09, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.cofen.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 0263848 e o código CRC 23E0458C.

 SCLN, Qd. 304, Bloco E, Lote 09 - Bairro Asa Norte, Brasília/DF
CEP 70.736-550 Telefone: (61) 3329-5800

- www.cofen.gov.br
Referência: Processo nº 00196.006096/2023-74 SEI nº 0263848

 

Reconhecimento e Ratificação de Dispensa 3 (0263848)         SEI 00196.006096/2023-74 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.cofen.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024041500129

129

Nº 72, segunda-feira, 15 de abril de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

Entidades de Fiscalização
do Exercício das Profissões Liberais

CONSELHO FEDERAL DE ADMINISTRAÇÃO

CONSELHO FEDERAL DE ENFERMAGEM
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3/2024

Processo nº 00196.006096/2023-74.
A Presidente do Conselho Federal de Enfermagem - Cofen, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, RATIFICA, por este termo, a DISPENSA DE LICITAÇÃO, para
a contratação da empresa CESAR AMARAL ASSESSORIA E PERICIA CONTABIL - SOCIEDA D E
SIMPLES LTDA inscrita no CNPJ sob o n. 13.410.107/0001-50, no valor de R$ 42.500,00
(quarenta e dois mil e quinhentos reais), visando à contratação de serviços de assessoria
contábil, com emissão de laudo pericial contábil ou parecer pericial contábil que inclui a
realização de cálculos na área trabalhista. A referida contratação tem o intuito de embasar
acordo entre o Cofen e seus funcionários, conforme especificações contidas no Termo de
Referência, com fundamento legal no art. 75, inciso II, da Lei n. 14.133/21, de acordo com
parecer da Divisão de Licitações, Contratos e Convênios - DLCC.

Em 11 de abril de 2024
BETÂNIA MARIA PEREIRA DOS SANTOS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 00196.006575/2023-91 Espécie: Ata nº 3/2024, oriunda do Pregão Eletrônico
SRP nº 90.002/2024. Órgão Gerenciador da Ata: Conselho Federal de Enfermagem.
Objeto: aquisição dos materiais institucionais necessários para a realização dos Seminários
Institucional, Administrativo (SEMAD) e Nacional de Fiscalização (SENAFIS) do Sistema
Conselho Federal de Enfermagem (Cofen)/Conselhos Regionais de Enfermagem, a serem
realizados no exercício de 2024. Valor total da ata: R$ 25.493,20 (vinte e cinco mil
quatrocentos e noventa e três reais e vinte centavos). Empresa vencedora: JOB NEGÓCIOS
PÚBLICOS LTDA, CNPJ: 34.617.424/0001-11. Fundamento legal: Lei nº 14.133/2021.
Vigência: 1 (um) ano, a contar da data da sua assinatura. Data da Assinatura: 8 de março
de 2024.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 00196.006575/2023-91 Espécie: Ata nº 5/2024, oriunda do Pregão Eletrônico
SRP nº 90.002/2024. Órgão Gerenciador da Ata: Conselho Federal de Enfermagem.
Objeto: aquisição dos materiais institucionais necessários para a realização dos Seminários
Institucional, Administrativo (SEMAD) e Nacional de Fiscalização (SENAFIS) do Sistema
Conselho Federal de Enfermagem (Cofen)/Conselhos Regionais de Enfermagem, a serem
realizados no exercício de 2024. Valor total da ata: R$ 4.059,00 (quatro mil cinquenta e
nove reais). Empresa vencedora: BABINSKI BOLSAS LTDA, CNPJ: 19.106.828/0001-57.
Fundamento legal: Lei nº 14.133/2021.
Vigência: 1 (um) ano, a contar da data da sua assinatura. Data da Assinatura: 8 de março
de 2024.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 00196.006575/2023-91 Espécie: Ata nº 6/2024, oriunda do Pregão Eletrônico
SRP nº 90.002/2024. Órgão Gerenciador da Ata: Conselho Federal de Enfermagem.
Objeto: aquisição dos materiais institucionais necessários para a realização dos Seminários
Institucional, Administrativo (SEMAD) e Nacional de Fiscalização (SENAFIS) do Sistema
Conselho Federal de Enfermagem (Cofen)/Conselhos Regionais de Enfermagem, a serem
realizados no exercício de 2024. Valor total da ata: R$ 45.162,00 (quarenta e cinco mil
cento e sessenta e dois reais). Empresa vencedora: AIRAM BRINDES E PRESENTES LTDA,
CNPJ: 47.433.137/0001-01. Fundamento legal: Lei nº 14.133/2021.
Vigência: 1 (um) ano, a contar da data da sua assinatura. Data da Assinatura: 8 de março
de 2024.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 38/2021

Processo nº 1135/2019 - Contratada: SOLTECH COMERCIO E SERVICOS ELETRONICOS E
ELETRICOS EIRELI, CNPJ: 10.745.021/0001-90. Objeto: Alterar o preâmbulo do Contrato
Administrativo nº 38/2021, devido à mudança da razão social da Contratada e mudança de
endereço da sede, além de reajustar o valor contratual em 3,00%, índice negociado com a
contratada, inferior ao Índice de Custo da Tecnologia da Informação - ICTI, acumulado no
período de dezembro de 2021 a novembro de 2022, com seus efeitos financeiros
retroagindo a 17 de dezembro de 2022. Fundamentação Legal: art. 53 a 61 da IN nº.
05/2017 - MPOG, Art. 12 do Decreto nº. 9507/2018, Parecer nº JT-02, de 26 de fevereiro
de 2009 da Advocacia Geral da União, art. 40, XI e art. 65, parágrafo 8º da Lei nº 8666/93.
Valor Global: R$ 24.101,58 (vinte e quatro mil cento e um reais e cinquenta e oito
centavos). Dotação Orçamentária nº 6.2.2.1.1.02.44.90.092 - Despesas de Exercícios
Anteriores (Despesas em Geral - Aplic. Diretas). Nota de Empenho nº 935/2024. Dotação
Orçamentária nº 6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.015 - Manutenção e Conservação de Bens
Móveis e Imóveis/Instalações. Nota de Empenho nº 937/2024. Dotação Orçamentária nº
6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.016.001 - Palestras, Cursos e Capacitação. Nota de Empenho nº
938/2024. Dotação Orçamentária nº 6.2.2.1.1.01.33.90.040 - Serviços Relacionados a
Tecnologia da Informação. Nota de Empenho nº 936/2024.

CONSELHO FEDERAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2024 - UASG 925168

O Conselho Federal de Fisioterapia e Terapia Ocupacional - COFFITO torna
público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar, no dia 30 de abril de 2024,
às 10h, na forma do disposto na Lei nº 14.133/2021 e demais cominações legais, licitação
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO - MENOR VALOR GLOBAL, para a contratação de
serviço de construção civil.

LUIZ FELIPE MATHIAS CANTARINO
Pregoeiro

AV I S O
RESULTADO DE ELEIÇÃO

No dia 06 de abril de 2024, foi realizada a primeira Reunião Plenária do
Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional da 20ª Região - CREFITO-20,
sendo empossados pelo Conselho Federal de Fisioterapia e Terapia Ocupacional - COFFITO,
para o Quadriênio 2024-2028, os Conselheiros Efetivos do CREFITO-20: Adria Yared Sadala,
CREFITO-12 nº 64482.1-F; Alessandra Ferreira Alves, CREFITO-12 nº 125363.1-F; Camila
Miriam Suemi Sato Barros do Amaral, CREFITO-12 nº 128518.1-F; Jerônimo Correia Barbosa
Neto, CREFITO-12 nº 78623.1-F; Karina Félix de Vilhena Santoro Xerfan, CREFITO-12
nº09970.2-TO; Lucas Lima de Morais, CREFITO-12 nº 208381.1-F; Marcos Giovanni Santos
Carvalho, CREFITO-12 nº 62163.1-F; Paulo Henrique Alves de Almeida, CREFITO-12 n°
162909.1-F. E, compromissados os Conselheiros Suplentes do Conselho Regional de
Fisioterapia e Terapia Ocupacional da 20ª Região: Alex Kimura da Silva, CREFITO-12 nº
115212.1-F; Carlos Eduardo Chagas Sousa, CREFITO-12 nº 92393.1-F; Juliane Maury Pereira
Lucena, CREFITO-12 nº 222604.1-F; Karina Piovan Costa, CREFITO-12 nº 27433.1-F; Lauro
André Inácio Cavalcante, CREFITO-12 nº 121162.1-F; Manoella Carla de Almeida Dias

Barbosa, CREFITO-12 nº 148912.1-F; Renan Gonçalves Lima, CREFITO-12 nº 245033.1-F;
Robson Fernandes de Lima Filho, CREFITO-12 nº 231138.1-F; Wagner Rodrigo Lacouth de
Araújo, CREFITO-12 nº 131585.1-F.

Os Conselheiros Marcos Giovanni Santos Carvalho e Paulo Henrique Alves de
Almeida foram designados a função de Presidente e Vice-Presidente do CREFITO-20,
respectivamente.

O cargo de Diretor-Secretário será desempenhado pelo Conselheiro Lucas Lima
de Morais e o cargo de Diretor-Tesoureiro pelo Conselheiro Jerônimo Correia Barbosa
Neto.

Os Conselheiros Marcos Giovanni Santos Carvalho e Paulo Henrique Alves de
Almeida foram designados a função Delegado Eleitor e Delegado Eleitor Suplente,
respectivamente.

MARCOS GIOVANNI SANTOS CARVALHO
Presidente do Conselho

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 6/2024

O Conselho Federal de Fisioterapia e Terapia Ocupacional comunica a
Adjudicação e Homologação do PAD nº 19/2024 e do resultado promovido pela
Dispensa de Licitação nº 006/2024, nos termos da Lei nº 14.133/2021 - CONTRATANTE:
Conselho Federal de Fisioterapia e Terapia Ocupacional (COFFITO) - CONTRATADO:
SARKIS & SARKIS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 00.533.018/0003-10. OBJETO: Aquisição
de tomadas, espelho e suporte para as mesmas. Valor Global de R$6.650,00 (seis mil,
seiscentos e cinquenta reais).

ROBERTO MATTAR CEPEDA
Presidente

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 90.004/2024

O Conselho Federal de Fisioterapia e Terapia Ocupacional comunica a
Adjudicação e Homologação do PAD nº 19/2024 e do resultado promovido pela
Dispensa Eletrônica de Licitação nº 90004/2024, nos termos da Lei nº 14.133/2021 -

CONTRATANTE: Conselho Federal de Fisioterapia e Terapia Ocupacional (COFFITO) -
CONTRATADO: EXTIN AMBIENTAL LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 47.272.665/0001-18.
OBJETO: Serviço de dedetização. Valor Global de R$890,00 (oitocentos e noventa
reais).

ROBERTO MATTAR CEPEDA
Presidente

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 5/2024

O Conselho Federal de Fisioterapia e Terapia Ocupacional comunica a
Adjudicação e Homologação do PAD nº 19/2024 e do resultado promovido pela
Dispensa de Licitação nº 005/2024, nos termos da Lei nº 14.133/2021 - CONTRATANTE:
Conselho Federal de Fisioterapia e Terapia Ocupacional (COFFITO) - CONTRATADO:
TELEFÔNICA BRASIL S/A, inscrita no CNPJ sob nº 02.558.157/0001-62. OBJETO:
Contratação de serviço de telefonia fixa. Valor Anual de R$65.340,00 (sessenta e cinco
mil, trezentos e quarenta reais).

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2024

O Conselho Federal de Fisioterapia e Terapia Ocupacional comunica a Adjudicação e
Homologação do PAD nº 19/2024 e do resultado promovido pela Dispensa de Licitação
nº 007/2024, nos termos da Lei nº 14.133/2021 - CONTRATANTE: Conselho Federal de
Fisioterapia e Terapia Ocupacional (COFFITO) - CONTRATADO: DATAJURI TECNO LO G I A
EM SOFTWARE LTDA - CNPJ 02.993.180/0003-47 - OBJETO: Locação de software
especializado no controle de processos jurídicos. Valor Global de R$4.001,74 (quatro
mil e um reais e setenta e quatro centavos).

ROBERTO MATTAR CEPEDA
Presidente

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 4/2024

O CONSELHO FEDERAL DE FISIOTERAPIA E Terapia Ocupacional comunica a
Adjudicação e Homologação do PAD nº 16/2024 e do resultado promovido pela
Dispensa de Licitação nº 004/2024, nos termos da Lei nº 14.133/2021 - CONTRATANTE:
Conselho Federal de Fisioterapia e Terapia Ocupacional (COFFITO) - CONTRATADO:
PORTO BELO ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA, inscrito no CNPJ sob nº
03.701.380/0002-60. OBJETO: Locação de espaço para treinamento dos mesários e
realização da Eleição do CREFITO-19. Valor Anual de R$3.308,00 (três mil, trezentos e
oito reais).

ROBERTO MATTAR CEPEDA
Presidente

EXTRATO DE 3º TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Nº do Processo Administrativo: 21/2021 (Pregão nº 13/2022) - CONTRATANTE: Conselho
Federal de Fisioterapia e Terapia Ocupacional (COFFITO) - CONTRATADO: DENTAL UNI
- COOPERATIVA ODONTOLÓGICA - CNPJ 78.738.101/0001-51 - OBJETO: Fornecimento de
Plano Odontológico - Acréscimo de Rol de Procedimentos, sem custo - VIGÊNCIA:
10/04/2024 a 30/11/2024. FISCAL: Ricardo Almeida.

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASADA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2023 - UASG 925168

O Conselho Federal de Fisioterapia e Terapia Ocupacional comunica o
resultado do julgamento do Pregão Eletrônico nº 19/2023. Objeto: Aquisição de
mobiliário. FRACASSADO.

LUIZ FELIPE MATHIAS CANTARINO
Pregoeiro

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE GOIÁS
EDITAL DE INTIMAÇÃO

O CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE GOIÁS - CAU/GO, em
cumprimento à Lei Federal nº 12.378/2012, conforme estabelece o Parágrafo Único do
artigo 99 da Resolução nº 143 de 23/07/2017, intima FREDERICO ALVES TORMIN, CPF
nº 889.XXX.XXX-XX, para apresentação de alegações finais, no prazo de 10 (dez) dias,
a contar da data da presente publicação nos autos do processo ético nº
33.851/2021.

Motivo da intimação por edital: foram fracassadas as tentativas de intimação
de atos processuais anteriores através dos meios disponibilizados por Frederico (e-mail
cadastrado pelo interessado e telefone de contato).

SIMONE BUIATE BRANDÃO
Presidente do Conselho

Publicação DOU nº 72_Dispensa Licitação nº 03/2024 (0264813)         SEI 00196.006096/2023-74 / pg. 2

gilzimara.almeida
Rectangle



18/04/2024, 11:13 Compras.gov.br - Fase Interna

https://cnetmobile.estaleiro.serpro.gov.br/comprasnet-artefatos-web/execucao/resume?id=62869 1/3

 Dados Básicos da Contratação

  Execução das Contratações  Contratação: 389320-3/2024

Resumo da Contratação

Visualize os dados de uma contratação

Voltar

Execução da Contratação:  389320 - 3/2024 

Número do Processo

00196.006096/2023-74

Tipo de Contratação

Dispensa de licitação

Compra SRP

Não

Fundamento Legal

Lei 14.133/2021, Art. 75, II - Para contratação que envolva valores inferiores a R$ 59.906,02 (cinquenta e nove mil novecentos e

seis reais e dois centavos), no caso de outros serviços e compras;

Categoria

Serviços

Moeda

Real

Tipo de objeto

Não se aplica

Objeto

Contratação de serviços de assessoria contábil, com emissão de laudo pericial contábil ou

parecer pericial contábil que inclui a realização de cálculos na área trabalhista. A referida

contratação tem o intuito de embasar acordo entre o Cofen e seus funcionários, nos termos da

tabela baixo, conforme condições. A presente contratação de serviços de contabilidade

especializados na área trabalhista, para a elaboração de laudo pericial contábil ou parecer

pericial contábil relativo aos valores objeto de ações judiciais em desfavor do Cofen na Justiça

do Trabalho, consubstancia-se na necessidade de reavaliação dos valores envolvidos nas

demandas judiciais e de estudos quanto às possíveis condições e termos, para a implantação

de plano de acordos e redução do passivo trabalhista. A elaboração de laudo pericial contábil

ou parecer pericial contábil, incluindo conferência das análises e planilhas envolve

conhecimento especializado. Apesar de o Cofen possuir profissional (is) qualificado (s) para

realização tal serviço, estes figuram como parte interessada na demanda judicial e no possível

acordo, compreendendo situação de conflito de interesses, na medida em que envolve

demanda judicial coletiva de vários empregados e ex-empregados, que têm direito de auferir

êxito financeiro através das referidas demandas judiciais/realização de acordo. A contratação

revelou-se necessária face à situação de conflito de interesses, de repercussão financeira

decorrente da eventual necessidade de pagamento em definitivo dos valores imputados nos

autos dos processos judiciais, a requerer conhecimentos na seara trabalhista, que não se

encontram compreendidas, na sua densidade e complexidade, dentro das matérias tratadas

pela Divisão demandante. Em razão da repercussão financeira apontada, foi identificada como

a solução que melhor se adequa à defesa do interesse público a contratação de prestador de

serviços, uma vez atendidos os requisitos legais.

Informações Complementares

A capacitação de pessoal específico e a alteração da estrutura interna, para a realização dos referidos cálculos mostra-se como

uma opção demorada e onerosa, dados os custos envolvidos na capacitação, atualização, horas-homem de trabalho a serem

endereçadas, bem como o fato de se tratar de trabalho específico, para a avaliação quanto aos termos de condições de

eventual plano de acordos trabalhistas, para a diminuição da repercussão financeira das referidas demandas judiciais. A

disponibilidade de cálculos corretos para o Cofen é fundamental na definição quanto à formalização de acordos com os

reclamantes, para que não pague valores superiores àqueles efetivamente devidos. Com a contratação do serviço contábil que

inclui a verificação dos valores e sua atualização propiciará a análise quanto à possibilidade da realização de acordos, com

repercussão financeira favorável, diminuindo o impacto do valor reservado para os pagamentos, tudo isso com a intenção de

reduzir o passivo trabalhista. Verifica-se, portanto, que a contratação sob análise poderá ensejar economia considerável nos

valores a serem pagos, especialmente considerando-se que o Cofen foi condenado em processo judicial, o qual se encontram

em fase de execução. As funcionalidades da contratação têm como diretriz a estrita observância dos princípios da eficiência,

Publicação da DISPENSA PNCP (0269279)         SEI 00196.006096/2023-74 / pg. 3



18/04/2024, 11:13 Compras.gov.br - Fase Interna

https://cnetmobile.estaleiro.serpro.gov.br/comprasnet-artefatos-web/execucao/resume?id=62869 2/3

 Lista de Materiais e/ou Serviços Incluídos

 Artefatos vinculados

 Atenção. Nenhum artefato foi vinculado.

 Anexos

 Responsáveis

probidade administrativa, economicidade e competitividade, na medida em que visa a contratação que permita a identificação

dos valores atualizados daqueles pleiteados judicialmente do Cofen na seara trabalhista, para a verificação da sua correção e a

realização de estudo quanto à possibilidade de redução do passivo trabalhista.

Id contratação PNCP

47217146000157-1-000016/2024

Auditoria Área Financeira

Código:  19623

1 

serviços de contábil

Quantidade Total:  85

Unidade Fornecimento:  UNIDADE

Valor Estimado (unitário):  R$ 500,0000

Situação:  Homologado 

publicacao DOU contador.pdf Aviso de Contratação Direta 18/04/2024 720.658 KB 

TR.pdf Termo de Referência 18/04/2024 181.052 KB 

ETP.pdf Estudo Técnico Preliminar 18/04/2024 110.494 KB 

minuta de contrato.pdf Minuta do Contrato 18/04/2024 142.645 KB 

455.538.074-68 BETANIA MARIA PEREIRA DOS SANTOS Autoridade competente

123.862.177-52 LUIZ GUSTAVO PAULA DE MENEZES JUNIOR Responsável pela contratação direta

Nome do arquivo Tipo Data Tamanho Ações

CPF Nome Cargo/Função

 

Publicação da DISPENSA PNCP (0269279)         SEI 00196.006096/2023-74 / pg. 4

https://pncp.gov.br/app/editais/47217146000157/2024/16


18/04/2024, 11:13 Compras.gov.br - Fase Interna

https://cnetmobile.estaleiro.serpro.gov.br/comprasnet-artefatos-web/execucao/resume?id=62869 3/3

Em caso de dúvidas, entre em contato com a Central de Atendimento - por meio do endereço eletrônico: https://portaldeservicos.economia.gov.br ou do telefone 0800.978.9001.

Publicação da DISPENSA PNCP (0269279)         SEI 00196.006096/2023-74 / pg. 5

https://portaldeservicos.economia.gov.br/
https://www.gov.br/compras/pt-br/acesso-a-informacao/noticias
https://www.gov.br/compras/pt-br/acesso-a-informacao/eventos
https://www.gov.br/compras/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao
https://www.gov.br/compras/pt-br/acesso-a-informacao/cursos-e-capacitacoes
https://www.gov.br/compras/pt-br/canais_atendimento/central-de-atendimento
http://www.brasil.gov.br/

	Reconhecimento e Ratificação de Dispensa 3 (0263848)
	Publicação DOU nº 72_Dispensa Licitação nº 03/2024 (0264813)
	Publicação da DISPENSA PNCP (0269279)

